
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2192

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8648 del 17/07/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA - AZIONE A - EROGAZIONE SALDO FINALE 
ALLA DITTA INDIVIDUALE "VARI' FRANCESCA" DI SORIANO CALABRO (VV). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE
VISTI:
-  la  L.R.  13 maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”  ed in particolare l'art.  28 che individua i  compiti  e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  -  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
VISTI:
- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTI le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 e il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L. R. n.15/2013 approvato con delibera 
della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO CHE:
 con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl.  

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di  nidi d’in-
fanzia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato 
dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

 ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

 con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stata approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

 con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10..2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente:

Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili ;
Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

RILEVATO CHE :
 l’Avviso pubblico sopra indicato prevede al punto 3.14 l’erogazione di una 4^ quota di saldo pari al 5 

% del contributo assegnato dietro presentazione di apposita istanza di erogazione ed in presenza di 
rendicontazione di tutte le spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documentate per 
un importo pari al totale del progetto di investimento;

 nella graduatoria definitiva suddetta, la Ditta Individuale “VARI’ Francesca con sede legale in via del-
la Libertà di Soriano Calabro (VV) P.I. 02651210797 C.F.  VRAFNC72P69F537M, rappresentata dalla 
sig.ra Varì Francesca, nata a Vibo Valentia il 29 settembre 1972, figura tra i progetti ammessi a finan-
ziamento per un importo complessivo di progetto di finanziamento pari ad euro 216.467,00 di cui euro 
165.000,00 (pari al 76,22 %) a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



euro 51.467,00 (pari al 23,78 %) a carico del beneficiario, per la realizzazione di un nido di infanzia 
denominato “IL GIROTONDO” sito in via della Libertà di Soriano Calabro;

 la Convenzione Rep. n. 649 del 12 maggio 2014, e l’Addendum del 14.12.2018, in atti, con scadenza 
al 31.12.2019, sottoscritte tra il rappresentante legale della predetta ditta individuale e questo Ente, ri-
badisce all’art. 8 la previsione dell’erogazione di una 4^ quota di saldo pari al 5 % del contributo asse-
gnato dietro presentazione di rendicontazione di tutte le spese ammissibili sostenute e debitamente 
quietanzate e documentate per un importo pari al progetto di finanziamento;

 con decreto del Dirigente del Settore n. 14190 del 27 novembre 2014 è stata erogata l’anticipazione 
pari al 50 % del contributo assegnato, per un importo di euro 82.500,00 dietro presentazione di appo-
sita istanza di erogazione anticipo con contestuale presentazione di garanzia fidejussoria bancaria o 
assicurativa;

 con decreto del Dirigente Generale n. 16685 del 30 dicembre 2015 è stata erogata la seconda quota 
pari al 25 % del contributo assegnato per un importo di euro 41.250,00 dietro presentazione di appo-
sita documentazione di rendiconto delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e do-
cumentate per un importo complessivo pari ad euro 90.349,36 come da fatture e bonifici in atti;

 con decreto del Dirigente Generale n. 8131 dell’11 luglio 2016 è stata erogata la terza quota pari al 20 
% del contributo assegnato per un importo di euro 33.000,00 dietro presentazione di apposita docu-
mentazione di rendiconto delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documenta-
te per un importo complessivo pari ad euro 146.113,08 come da fatture in atti;

CONSIDERATO che:
- con  nota  in  data  19  giugno  2017,  assunta  al  prot.  SIAR  202971  del  20  giugno  2017,  il  
rappresentante legale della ditta individuale VARI’ Francesca ha prodotto istanza di erogazione della 
rata di saldo finale pari al 5 % del finanziamento relativa S.A.L. finale, per come previsto dal Bando e 
dalla  Convenzione,  ed  ha  prodotto  tutta  la  rendicontazione  delle  spese  ammissibili  sostenute  e 
debitamente quietanzate e documentate per un ulteriore importo pari ad Euro 69.732,68 ed un totale di  
spesa di Euro 215.845,76 come da fatture e bonifici in atti, importo inferiore alla spesa complessiva del 
progetto,  come  previsto  nel  Programma  finanziario  approvato,  pari  ad  euro  216.467,00  con  una 
economia di spesa pari ad euro 621,24;
- ai sensi della Convenzione, l’economia di  spesa deve essere suddivisa tra questo ente ed il 
beneficiario nelle percentuali rispettivamente del 76,22 % pari ad euro 473,51 e del 23,78 % pari ad euro 
147,73;
- di conseguenza, detratta l’economia di spesa pari ad euro 473,51 dall’importo della rata di saldo 
di euro 8.250,00, l’importo della quota di saldo finale da erogare risulta pari ad euro 7.776,49;
RILEVATO che:
- con nota raccomandata prot. Siar n. 293446 del 20 settembre 2017, è stata richiesta alla predetta 
ditta l’autorizzazione al funzionamento ed accreditamento da parte dell’ufficio competente del Comune di 
Serra San Bruno, ai  sensi della L.R. n. 15 del 2013 e del regolamento attuativo, indispensabile per 
procedere alla liquidazione di quanto richiesto;
- con nota n. 19196 del 22 novembre 2018, acquisita al prot. SIAR 406969 del 30 novembre 2018, 
il Comune di Serra San Bruno ha comunicato che con determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 
69  del  22  novembre  2018 si  è  proceduto  al  rilascio  dell’autorizzazione  al  funzionamento  ed 
all’accreditamento del nido di infanzia in argomento denominato “IL GIROTONDO”;   
VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili ai sensi del bando ed 
avviso  pubblico  ed  in  particolare  che  il  beneficiario  ha  prodotto  a  dimostrazione  dell’utilizzo  del 
finanziamento la seguente documentazione:
- Comunicazione di avvenuta ultimazione del “Progetto” corredata dell’attestazione della regolare 
esecuzione  a  firma  del  legale  rappresentate  del  Soggetto  Beneficiario  redatta  ai  sensi  della 
Convenzione e datata 19 giugno 2017;
- Attestazione di regolare esecuzione redatto dal progettista e D.L. in data 19 giugno 2017 da cui 
risulta la conformità della spesa complessiva;
- Report fotografico anche su supporto informatico e planimetria con i punti di scatto;
- Certificato di  agibilità rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di  Soriano 
Calabro prot. 3076 in data 2.10.2015;
RITENUTO,  pertanto,  per come previsto nel  bando,  di  poter  procedere,  a seguito delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti di cui alla citata Convenzione ed Addendum, alla erogazione in favore della 
predetta ditta Individuale della rata di saldo del finanziamento pari ad euro 7.776,49;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201011304 – esercizio bilancio 2019 risulta l’impegno di 
spesa  n.  4591_2019-0  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo di € 7.776,49 spettante alla Ditta Individuale Varì Francesca;
DATO ATTO che:

- a seguito della verifica effettuata ai fini del Documento Unico di Regolarità contributiva è stata 
rilevata un’irregolarità contributiva e, pertanto, ai sensi dell’art 4, comma 2, del DPR 207/2010, 
nel caso in cui il documento unico di regolarità contributiva segnali un’inadempienza contributiva, 
la  stazione  appaltante  è  tenuta  a  versare  agli  Enti  Previdenziali  le  somme  relative  alle 
inadempienze;

- con note pec assunte al prot siar  n. 78627 del 25/03/2019, e prot. siar 256473 del 9 luglio 2019 
l’Inps  provinciale  di  Vibo  Valentia  sulla  base  del  DURC  protocollo  INAIL_14262992  del 
30/11/2018, in atti,  ha comunicato che l’importo dell’inadempienza della ditta Varì Francesca è 
pari ad € 6329,14 che dovrà essere versato tramite modello F24 direttamente all’Inps;

TENUTO CONTO che è necessario attivare le procedure sostitutive per il pagamento della somma di € 
6.329,14 in favore della sede provinciale INPS di Vibo Valentia;
DATO ATTO:
 che in base ai  documenti  e ai  titoli  in atti  presso questo ufficio,  sussistono i  presupposti  per 
provvedere al pagamento della residua somma di € 1.447,35 in favore della ditta Varì Francesca;
 il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. n. 602/1973, sulla base delle norme vigenti, delle circolari ed in conformità alla nota esplicativa 
nr. 2865/2008 del Dipartimento Bilancio in quanto di importo inferiore al minimo previsto dalla normativa 
vigente;
 la ditta individuale ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari con nota acquisita agli atti del Settore con la quale ha comunicato il proprio numero 
di conto corrente dedicato;
VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni  
2019-2021;
-  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011 
n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118);
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.  8495 del  10 luglio 2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 
26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il decreto 
Dirigenziale n. 14466 del 21 novembre 2011 di approvazione dell’AVVISO PUBBLICO, quale atto a base 
dell’attività concessoria di cui al presente provvedimento, è stato pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria  in  data  6  dicembre 2011  (suppl.  ord.  n.  1  al  n.  48  del  2.12.2011)  antecedentemente  alla 
emanazione del D.Lgs. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di liquidare a favore della ditta Individuale “Varì Francesca” con sede legale in via della Libertà di 
Soriano Calabro (VV) P.I. 02651210797 C.F.  VRAFNC72P69F537M, rappresentata dalla sig.ra Varì 
Francesca, nata a Vibo Valentia il 29 settembre 1972, la somma di euro 1.447,35 (millequattrocento-
quarantasette/35) per il finanziamento della quota di saldo a valere sul capitolo U6201011304 del bi-
lancio 2019 impegno n. 4591_2019 che presenta adeguata capienza nel rispetto degli indirizzi pre-
scritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012, per la rea-
lizzazione di un nido in Comune di Soriano Calabro (VV) denominato Asilo Nido “IL GIROTONDO”;

  di liquidarein favore dell’INPS sede provinciale di Vibo Valentia la somma di € 6.329,14 (seimilatrecen-
toventinove/14), da versare tramite modello F24, a valere capitolo di spesa n.  U6201011304 del bi-
lancio regionale 2019 impegno n. 4591/2019, del bilancio regionale 2019, per inadempienza dell’im-
presa VARI’ rilevata sulla base del DURC protocollo INAIL_14262992 del 30/11/2018, in atti, e comu-
nicata dal sopra citato Ente con pec del 25/03/2019 e del 09/07/2019;

 di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201011304 - impegno di spesa 4591_2019 assunto con D.G.R. 199/2019;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
1.447,35 (millequattrocentoquarantasette/35) in favore della Impresa Individuale sopra indicata P.I. 
02651210797 C.F.  VRAFNC72P69F537M codice beneficiario  25944  da accreditare sul conto cor-
rente comunicato con nota acquisita agli atti; 

 di attestare che:
 il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.  n.  602/1973,  sulla  base delle  norme vigenti,  delle  circolari  ed in  conformità alla  nota 
esplicativa  nr.  2865/2008  del  Dipartimento  Bilancio  in  quanto  di  importo  inferiore  al  minimo 
previsto dalla normativa vigente;

 la ditta individuale ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari con nota acquisita agli atti del Settore con la quale ha comunicato il proprio 
numero di conto corrente dedicato;

 di notificare il presente provvedimento alla ditta Varì Francesca;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nel-

l’art. 26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano trienna-
le di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il de-
creto Dirigenziale n. 14466 del 21 novembre 2011 di approvazione dell’AVVISO PUBBLICO, quale 
atto a base dell’attività concessoria di cui al presente provvedimento, è stato pubblicato sul BURC 
della Regione Calabria in data 6 dicembre 2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) antecedente-
mente alla emanazione del D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 07080 - SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

Liquidazione n° 8495 del 10/07/2019 AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA - AZIONE A - EROGAZIONE SALDO
FINALE ALLA DITTA INDIVIDUALE "VARI' FRANCESCA" DI SORIANO
CALABRO (VV).

Impegno: RO-4765/2015-U RS-15718/2014-U SUB Piano straordinario per lo sviluppo
del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia. Imp.
somme sul cap. 62010113

2019 - 4591 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO PER LO
SVILUPPO DEL SISTEMA TERRITORIALE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI
PER LA PRIMA INFANZIA (ARTICOLO 1, COMMI 630 E 1259, DELLA
LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) - TRASFERIMENTI CORRENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Capitolo: U6201011304

Beneficiario: 25944 - DITTA INDIVIDUALE " VARÌ FRANCESCA"
02651210797
02651210797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT17C0760104400001020043947Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15073 NDP 2019 15073 11

Data Scadenza: 10/08/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.447,35

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 1.447,35

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15073 NDP 2019 15073 21

Data Scadenza: 10/08/2019

n. Scad.NumAnno Riga

6.329,14

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 6.329,14

Cessionario: 41 - INPS
F24

7.776,49Totale Beneficiario: 0,00 7.776,49
Totale Impegno: 7.776,49 0,00 7.776,49
Totale Liquidazione: 7.776,49 0,00 7.776,49

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


